
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 

 

Série 

 

Número 235 

3.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Declaração de Retificação n.º 44/2023 

Procede à retificação do aviso n.º 664/2023, de 19 de dezembro, que torna pública a 
celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental de 180 dias, com a trabalhadora Beatriz Drumond 
Fernandes, na sequência do procedimento concursal comum, para ocupação de um 
posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, afeto ao mapa de 
pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 

Despacho n.º 553/2023 
Designa a licenciada Cátia Micaela Portela dos Santos Jardim, Adjunta do Gabinete, 
interlocutora da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, no âmbito do estudo 
de investigação social sobre a pobreza na RAM, promovido pela EAPN - Rede 
Europeia Anti Pobreza/ Portugal. 



2 - S  
Número 235 

20 de dezembro de 2023 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM  
 

Declaração de Retificação n.º 44/2023 
 

Sumário: 
Procede à retificação do aviso n.º 664/2023, de 19 de dezembro, que torna pública a celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental de 180 dias, com a trabalhadora Beatriz Drumond Fernandes, na 
sequência do procedimento concursal comum, para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, afeto ao 
mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 
 
Texto: 
Por ter saído com inexatidão no JORAM, II Série, n.º 234, 1.º Suplemento, o aviso n.º 664/2023, de 19 de dezembro, que 

torna público a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período 
experimental de 180 dias, com a trabalhadora Beatriz Drumond Fernandes, na sequência do procedimento concursal comum, 
para ocupação de um posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior, afeto ao mapa de pessoal do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, procede-se à seguinte retificação: 

 
Onde se lê:  
-  Mestre Magna José Franco Silva - Chefe de Divisão de Gestão Financeira do SRPC, IP-RAM; 
 
Deve-se ler:  
-  Mestre Magna José Silva Franco - Chefe de Divisão de Gestão Financeira do SRPC, IP-RAM; 
 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, aos 20 dias do mês de dezembro de 2023. 
 
O VOGAL DO CONSELHO DIRETIVO, Marco Aurélio Fernandes Lobato 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 553/2023 
 

Sumário: 
Designa a licenciada Cátia Micaela Portela dos Santos Jardim, Adjunta do Gabinete, interlocutora da Secretaria Regional de Inclusão e 
Juventude, no âmbito do estudo de investigação social sobre a pobreza na RAM, promovido pela EAPN - Rede Europeia Anti Pobreza/ 
Portugal. 
 
Texto: 
Considerando que foi outorgado, a 21 de novembro de 2022, o Protocolo n.º 5/2022, entre o Instituto de Segurança Social 

da Madeira, IP-RAM e a EAPN - Rede Europeia Anti Pobreza/ Portugal, relativo ao financiamento da realização do estudo de 
investigação social sobre a pobreza na RAM, na sequência da aprovação da Resolução n.º 1096/2022, de 21 de novembro; 

Considerando que, no âmbito da realização do referido estudo, revela-se necessário designar dois interlocutores, um 
pertencente à EAPN - Rede Europeia Anti Pobreza/ Portugal e outro pertencente à Secretaria Regional de Inclusão e 
Juventude; 

Considerando que, nesse sentido, urge designar o interlocutor da Secretaria Regional de Inclusão e Juventude. 
Assim, determino o seguinte: 
 
1. Designar a licenciada Cátia Micaela Portela dos Santos Jardim, Adjunta do Gabinete, interlocutora da Secretaria 

Regional de Inclusão e Juventude, no âmbito do estudo de investigação social sobre a pobreza na RAM, promovido 
pela EAPN - Rede Europeia Anti Pobreza/ Portugal. 

 
2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Inclusão e Juventude, no Funchal, aos 19 dias do mês de dezembro de 2023. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO E JUVENTUDE, Ana Maria Sousa de Freitas 
 
 

 
  



20 de dezembro de 2023 
Número 235 

S - 3 

 

  



4 - S 
Número 235 

20 de dezembro de 2023 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


